Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

_________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

Pág. 1/1

EDITAL Nº 013/2022-PPG/DPS

O Professor Dr. Ivair Aparecido dos Santos, Diretor de Pesquisa
e Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
legais e...

Considerando o disposto no Art. 8º. da Portaria nº 340/2008-GRE,

C O N V O C A

Os membros do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação Tecnológica da
Universidade Estadual de Maringá (NIT-UEM) e do Comitê Institucional de Bolsas de
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (CIBITI) para uma reunião ordinária a realizar-se
em 29/03/2022 (3ª feira), às 14hs, de maneira remota, por meio do recurso Google Meet,
disponível no endereço https://meet.google.com/rjr-ibpk-bif, com a seguinte pauta:

1. Aprovação das atas referentes aos Editais nº 021/2021-DPS, 023/2021-DPS, 026/2021-

DPS; 001/2022-DPS e 008/2022-DPS;

2. eProtocolo nº 18.693.758-9 – Análise e parecer acerca da acerca da solicitação de
depósito do pedido de Patente de Modelo de Utilidade intitulado “Sistema de Válvulas para
controle, via internet das coisas, de vazão de água em obras ou empreendimentos
finalizados”. Inventores: Cid Marcos Gonçalves Andrade, Evandro Junior Rodrigues, Murilo
Silva Colombo, Sandro Rogério Lautenschlager. Relatores: Ademir Aparecido Constantino
e José Roberto Dias Pereira;

3. Processo PIBITI nº 1650/2020 – Análise e parecer acerca da não apresentação no EAITI
dos resultados do projeto intitulado “Desenvolvimento de formulações de empanados de
frango com substituição parcial da pele de frango por farelo de arroz”. Interessados: Beatriz
Cervejeira Bolanho Barros (orientadora) e Natalia Merenda Richarde (bolsista). Relatora:
Silvia Luciana Fávaro Rosa;

4. Processo PIBITI nº 2115/2020 – Análise e parecer acerca da não apresentação no EAITI
dos resultados do projeto intitulado “Caracterização obtenção de barras de cereais
formuladas com folhas de estévia pré-tratadas com etanol determinação de propriedades
funcionais”. Interessados: Sílvio Cláudio Costa (orientador) e Andre Zanutto Duarte
(bolsista). Relator: Wanderley Dantas dos Santos;

5. PIBITI 2022/2023 – Definição da ordem do órgão de fomento da bolsa quando da
divulgação do edital de classificação final;

6. Assuntos Gerais.

Maringá/PR, 24 de março de 2022.

Prof. Dr. Ivair Aparecido dos Santos
Diretor de Pesquisa e Coordenador do NIT/UEM

https://meet.google.com/rjr-ibpk-bif